DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 07/02/2024 | Edição: 27 | Seção: 3 | Página: 75

Órgão: Ministério da Educação/Fundação Universidade Federal de Viçosa/Secretaria de Órgãos Colegiados

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 6/2024

O Secretário de Órgãos Colegiados torna público que encontram-se abertas, na Secretaria da

Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), da Universidade Federal de Viçosa, pelo prazo de 10

(dez dias), a contar da publicação deste no Diário Oficial da União, as inscrições para o processo de seleção

para contratação de Professor Substituto, conforme dados abaixo:

ÁREA TITULAÇÃO EXIGIDA
UNIDADE/

DEP./CENTRO

Nº

VAGAS

Entomologia Geral e

Entomologia

Agrícola.

Ciências Biológicas, Agronomia, Engenharia

Florestal, Zootecnia ou áreas afins e Doutorado na

área de Entomologia, Zoologia, Ecologia ou áreas

afins.

IAF/CAF

(23114.922449/2023-

43).

01

Os candidatos deverão requerer a inscrição, exclusivamente, através do link

https://www.gps.ufv.br. Taxa de inscrição: R$120,75 (cento e vinte reais e setenta e cinco centavos). Prazo

de validade do concurso: 1 (um) ano, prorrogável por igual período, conforme estabelece o artigo 43 do

Decreto nº 9.7339, de 28 de março de 2019. Remuneração inicial: R$ 3.839,21 (três mil oitocentos e trinta e

nove reais e vinte e um centavos). Os candidatos aprovados que vierem a ser contratados sê-lo-ão em

regime de 20 (vinte) horas semanais, sendo sua remuneração compatível com a titulação solicitada no

edital, vedada a equiparação salarial por qualquer outra titulação superior que o candidato possua ou que

seja obtida posteriormente. O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos candidatos no site

http://www.ufv.br/soc.

MARCOS RIBEIRO FURTADO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.